
 

 
C:\java\Tomcat7\temp\convert-inp-1675954128316446295.doc 
 

 

 

 

Rif. LLPP26-21/SP                 Mestre, 1 marzo 2021 

 

AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE DELLA GARA 

Procedura Aperta per l’appalto dei lavori di manutenzione e sviluppo reti acquedotto 
VERITAS AREA SUD suddivisa in 3 lotti. 

RIF. LLPP26-21/SP 

 
Il Dirigente del Settore Appalti e Approvvigionamenti, Avv. Marco Artuso, competente in base a 

quanto disposto nella procura conferita dal Direttore Generale della Società, 

Considerato che 

 Il Responsabile del Procedimento ha richiesto l’avvio di una procedura aperta per 

l’individuazione dell’operatore economico cui affidare l’esecuzione dei lavori di manutenzione e 

sviluppo reti acquedotto suddivisi in 3 lotti per un importo complessivo a base di gara di € 

900.000,00, ai sensi dell’art. 36, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 come da RDA n.10208892; 

 Il RUP ha richiesto l’esperimento di una procedura aperta per dar maggior visibilità sul mercato 

all’appalto in questione, al fine di consentire la partecipazione del maggior numero di operatori 

economici interessati, tenuto conto: a) della tipologia di lavorazioni richieste, ovvero attività di 

manutenzione alla rete idrica la cui localizzazione e tempistica di esecuzione dipendono dalle 

necessità che verranno in evidenza durante il periodo contrattuale, b) della particolarità dei territori 

in cui si dovrà intervenire, c) che l’esperimento di una procedura negoziata ai sensi del DL 

76/2020, mediante invito dall’albo fornitori di Veritas Spa con il sistema di rotazione, potrebbe 

escludere dalla partecipazione gli operatori economici effettivamente interessati a presentare 

offerta. 

 Le opere oggetto del presente appalto sono suddivise, per aree geografiche, in 3 lotti (lotto C1, 

lotto C2, lotto C3) riferibili agli interventi per i lavori di manutenzione e sviluppo reti acquedotto 

Veritas area sud; 

 Il progetto è stato validato dal RUP in data 08/02/2021 e approvato dal Direttore Generale in 

data 9/02/2021;  

 Il presente appalto rientra tra quelli disciplinati dalla parte II titolo VI del D.Lgs. 50/2016 – appalti 

nei settori speciali e pertanto la procedura di gara viene svolta nel rispetto del Regolamento Appalti 

di lavori e servizi di ingegneria e architettura di cui Veritas spa si è dotata ai sensi dell’art. 36, c. 8, 

D.Lgs. 50/2016; 

 Il RUP richiede che ciascun operatore economico possa presentare offerta indifferentemente 



 

 
C:\java\Tomcat7\temp\convert-inp-1675954128316446295.doc 
 

 

 

 

per uno o più lotti in gara ma potrà risultare aggiudicatario di un solo lotto di gara. Tale 

disposizione non dovrà essere applicata qualora il numero esiguo di concorrenti ammessi fosse 

tale da non consentire a Veritas di aggiudicare tutti i lotti a concorrenti diversi. In tal caso si 

procederà con l’aggiudicazione al medesimo concorrente di massimo due lotti; 

 Il RUP richiede che nei documenti di gara sia prevista per ogni singolo lotto la facoltà di 

esercitare l’opzione di rinnovo del contratto agli stessi patti, prezzi e condizioni per un periodo non 

superiore a 12 mesi e per un importo massimo non superiore a quello contrattuale; 

 Ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, il valore complessivo dell’appalto, 

comprensivo dell’opzione di rinnovo sopra descritta, ammonta ad euro 1.800.000,00 e il valore 

complessivo di ogni lotto non potrà superare l’importo di euro 600.000,00; 

 Il RUP, vista la natura e specificità dei lavori e considerato che trattasi di lavori appartenenti al 

settore speciale, richiede che il concorrente risulti in possesso dei requisiti per esecuzione di lavori 

su condotte in cemento amianto, per l’esecuzione di lavori in ambienti confinati e per l’esecuzione 

di lavori di saldaturasu condotte in polietilene e acciaio. Inoltre i concorrenti, vista l’incidenza di tali 

lavorazioni non potranno ricorrere alla dichiarazione di subappalto al fine della comprova del 

requisito; 

 Il RUP ha richiesto che sia effettuato il sopralluogo da parte delle imprese concorrenti a pena di 

esclusione perché possano essere edotte in merito alla particolarità del territorio ove si svolgono i 

lavori e la loro particolare modalità di esecuzione; 

Richiamato 

 L’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, la determina a contrarre con la quale si individuano gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 Il Regolamento Appalti di lavori e servizi di ingegneria e architettura, istituito ai sensi dell’art. 36, 

comma 8, del D.Lgs. 50/2016;   

Dispone 

 L’indizione, in conformità ai principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 36, 

comma 8 del D.Lgs. 50/2016 di una procedura aperta per l’individuazione del contraente cui 

affidare i lavori in premessa citati per un importo complessivo di euro 900.000,00, suddivisa in 3 

lotti di gara di rispettivo importo: 

 Lotto C1 euro 300.000,00 di cui euro 9.500,00 per oneri scurezza non soggetti a ribasso; 

 Lotto C2 euro 300.000,00 di cui euro 9.500,00 per oneri scurezza non soggetti a ribasso; 



 

 
C:\java\Tomcat7\temp\convert-inp-1675954128316446295.doc 
 

 

 

 

 Lotto C3 euro 300.000,00 di cui euro 9.500,00 per oneri scurezza non soggetti a ribasso; 

 Che ciascun concorrente potrà presentare offerta indifferentemente per uno o più lotti in gara 

ma potrà risultare aggiudicatario di un solo lotto di gara se il numero di concorrenti ammessi sia 

tale da consentire a Veritas di aggiudicare tutti i lotti a concorrenti diversi. In caso contrario si 

procederà con l’aggiudicazione al medesimo concorrente di massimo due lotti; 

 Che a salvaguardia della concorrenza, al fine di consentire il rispetto del limite dei lotti 

aggiudicabili, il concorrente che intende presentare offerta per più lotti in gara è tenuto a 

presentarsi sempre nella medesima forma individuale o associata e in caso di RTI, reti o consorzi 

sempre con la medesima composizione; 

 Che, vista la natura e specificità dei lavori e considerato che trattasi di lavori appartenenti al 

settore speciale, il concorrente dovrà risultare in possesso dei requisiti per esecuzione di lavori su 

condotte in cemento amianto, per l’esecuzione di lavori in ambienti confinati e per l’esecuzione di 

lavori di saldatura su condotte in polietilene e acciaio. Vista l’incidenza di tali lavorazioni i 

concorrenti non potranno ricorrere alla dichiarazione di subappalto al fine della comprova del 

requisito; 

 Che, vista la particolarità del territorio di Chioggia centro storico e la particolare modalità di 

esecuzione dei lavori, sia previsto il sopralluogo a pena di esclusione da parte delle imprese 

concorrenti; 

 Che la procedura di gara sia espletata con il supporto di strumenti elettronici ai sensi dell’art. 58 

del D. Lgs. 50/2016 all’interno della Piattaforma Acquisti di Veritas mediante lo strumento della 

Richiesta d’Offerta in busta chiusa digitale (RdO on line); 

 Di aggiudicare la procedura di gara con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 

9bis del D. Lgs. 50/2016 mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;   

 Di applicare, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, l’esclusione automatica delle 

offerte che presentano un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del 

comma 2 e 2-bis del D.lgs. 50/2016 qualora il numero delle offerte sia pari o superiore a 10.  

 Che qualora il numero delle offerte ammesse sia inferiore a 10, l’appalto sia aggiudicato al 

concorrente che avrà offerto il prezzo più basso riservandosi di valutare la congruità dell’offerta, ai 

sensi dell’art. 97 del D.Lgs.50/2016, qualora appaia anormalmente bassa; 

 Che con successivo provvedimento si dia evidenza delle risultanze della procedura di gara 

esperita; 

 Di procedere alla pubblicazioni di pre e post informazione ai sensi del Regolamento Appalti di 



 

 
C:\java\Tomcat7\temp\convert-inp-1675954128316446295.doc 
 

 

 

 

lavori e servizi di ingegneria e architettura sopra richiamato;  

 Che i termini per la ricezione delle offerte decorreranno dalla pubblicazione del bando di gara 

sull’albo pretorio del Comune di Chioggia; 

 Di riservarsi per ciascun lotto in gara la facoltà di esercitare l’opzione di rinnovo del contratto 

agli stessi patti, prezzi e condizioni per un periodo non superiore a 12 mesi e per un importo 

massimo non superiore a quello contrattuale, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 

50/2016; 

Approva 

 Il bando di gara, il disciplinare di gara ed i Modelli in esso richiamati per le dichiarazioni 

sostitutive dei concorrenti  

Dà atto che  

 L’intervento trova copertura con fondi di bilancio aziendale; 

 Il contratto ha ad oggetto la sola esecuzione dei lavori di che trattasi; 

 La modalità di determinazione del corrispettivo è interamente a misura; 

 Il contratto sia stipulato mediante scrittura privata con spese a carico della ditta appaltatrice e 

registrazione solo in caso d’uso; 

 Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i codici CIG assegnati alla presente procedura di 

gara sono i seguenti: 

 lotto 1 Codice CIG 86459553C6 
 lotto 2 Codice CIG 864596298B 
 lotto 3 Codice CIG 8645969F50 

 

DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 
Avv. Marco Artuso 

 
 

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del D. LGS. 82/2005 s.m.i. 

 
 

 
 
Data di pubblicazione sul profilo del committente: la medesima data del protocollo indicata prima 
dell’intestazione del presente provvedimento. 
 


		2021-03-01T10:31:27+0100
	MARCO ARTUSO




